Destructio
opinio. dice
tū casus z
for. esse cau
sas celestius
z celi.
Primū in
icōueniens.

Scdm icō
ueniens.

Tertiu icō
ueniens.

C Tractatus quintus in quo declarat q^o oportet nā
lē cognoscere quodlibet gen⁹ cause.

C De autē sūt cāe: z q^o tot sint nume
ro q̄t dicim⁹ māifestuz ē. tot enī s3
numez ppter qd cōprehēdit. aut
enī in quod qd est reducīt: pp qd ultimuz
in immobilib⁹: ut in mathematicis. In dif

l.c. 69.

T.c. 69.

definitione enim recti aut commensurati aut ali-
iusdem reducitur ultimum aut in mouente primo:
ut per quod certauerunt: quoniam furati sunt. aut ali-
cuius gratia ut dominantur: aut in his que sunt materia
Quod quidem igitur cause hec et tot sunt: manifestum est.

Ciste est quod tractatur huius libri cuius intentio continetur in vno
capitulo. et hoc capitulum continet quatuor partes principales. quoniam in
prima declaratur quod cause sunt quatuor. In secunda ibi [Quoniam autem que
tuor.] Declaratur quod naturalis habet cognoscere omne generis cause.
In tertia ibi [Quare per quod.] Declaratur quod naturalis habet
perferuari de quatuor causis. In quarta ibi [Et penitus
et cetera.] Narratur quod naturalis habet perferuari et demonstrare
per quodlibet generis cause. In quinta igitur parte principalis huius capi-
tuli declaratur quod cause sunt quatuor. et hec est quarta pars huius li-
bri que est diuersa a tertia que est quod omnis causa est forma materia
vel forma forma et cetera. quia illa que ponitur quod non sunt plures
cause que quatuor et ista multum dicunt. hec est. scilicet quod cause sunt que
tuor: probatur sic. Tot sunt cause per quot ridentur ueniunt
ad quoniam querere per quod. scilicet per quatuor ueniunt ridentur ad
quoniam querere per quod. que cause sunt quatuor. maior huius ratio-
nis patet. quod quod per quod: quod causa. Unum in ista parte ponitur
secundo. ponitur minor: cum sua declaratione. Dicit igitur philosophus
primo que sunt cause et quod tot sunt quot diximus. scilicet quatuor ma-
nifestum est ex dictis. Deinde ponitur minor dicens quod
quod per quod comprehenditur tot secundum numerum. id est quatuor. hoc
quod per quod tot querit. id est quatuor. et per tot ridentur ueniunt
ter ad quoniam querere per quod. Deinde ponitur declarationem
minoris dicens. aut enim in quod est ultimum: hoc est in causa for-
malis ultimam. id est ad quoniam querere per quod ridentur per causas
formales ultimam et hoc in rebus immobilibus ut in mathe-
matice quoniam quod querens de recto aut incommensurato per quod re-
ducitur in quod quod ultimum positum in diffinitione recti vel com-
mensurati. id est in diuersis formalis ultimo positum in diffinitione
recti vel commensurati. Unum dicitur primo quod philosophus per ultimum in-
telligit formam ad quam cessat quod. et per res immobiles
intelligit formas que sunt in materia forma esse et non secundum considera-
tionem sic est in mathe-
matice. quoniam scie mathe-
matice considerat de
formis. id est cause sunt in eis secundum formam. aut in motore primo
id est aut reducitur questio querens per quod in motore primo. hoc
est aut ridentur ad quoniam querere per quod in motore primo.
nervi gratia ut si queratur per quod certauerunt. ridentur quod
furati sunt. hoc est deperdabant. aut ridentur ad quoniam querere
per quod per causas finales ut si queratur per quod pugnat. ridentur
tur ut dominantur. aut ridentur ad quoniam querere per quod
per materiam. ut si queratur per quod corruptis hominibus. ridentur quod
est compositum ex partibus. Unum primo dicitur quod ista declaratio
est per syllogismum dialecticum. quoniam dialecticus ponit quod in
interrogatio per que reducitur ad huius quatuor causas et cetera.

T.c. 70.

Quonia autem cause quatuor sunt de omni-
bus erit philosophice cognoscere: et in omnes
inducens per quod demonstrabit philosophice materiam
speciem mouente. et quod est cuius causa.

Hec est prima pars principalis huius capituli in qua narratur quod na-
lis habet cognoscere omne generis cause. et continet quatuor particulas.
quod in prima pars narratur quod naturalis habet cognoscere omne generis cause
et quod habet per quodlibet generis cause demonstrare. In secunda autem
ibi [Ueniunt.] Narratur que cause coincidunt in idem. In
tertia ibi [Et tenent.] Pars narratur cuiusmodi mouen-
tia considerat philosophice. In quarta ibi [Unum tria negocia.]
Ponitur philosophice diuisionem entium de quibus scie per se phi-
sopherat. In quinta igitur particula huius partis pars narran-
do dicit. quoniam pro quod cause sunt quatuor. philosophice habet de omnibus

considerare et cognoscere omnes causas inducens per quod. hoc est in-
ducens vel ridentur ad quoniam querere per quod per omnes
causas demonstrabit per omnes causas. id est per materiam et formas
mouente et fine. **N**otandum secundum primo quod naturalis habet co-
gnoscere omnes causas. nam naturalis cognoscit materiam ut probatum est
supra. quoniam in scia naturali appetit materiam: et in quod est materia sunt
omnes cause. nam ubi est materia ibi est forma. quia materia nunquam est
sine forma. sed nulla forma est eterna in materia. loquen-
do de forma substantiali. ut patet ex parte huius. igitur ubi
est materia oportet quod ibi sit forma et agens producens forma
in materia. scilicet agens non agit nisi per finem. igitur ubi est materia.
ibi sunt omnes cause. et ideo cum naturalis cognoscit materiam. seg-
tur quod cognoscit omnes causas

Notabile.

Ueniunt autem tres in unam multoties.
Quod quidem enim quid est. et quod cuius causa
vna est. Que vero unde motus principium
spe eadem est his. Non enim hominem generat.

Hec est secunda particula principalis huius capituli in qua
philosophus narrat que cause coincidunt in idem dicens quod tres
cause. scilicet efficiens forma et finis multoties ueniunt in vna.
hoc est coincidunt in vna causa. scilicet diuersimode. quia forma
et finis coincidunt in idem numero. sed efficiens coincidit cum
his in idem spe non autem in idem numero. ut patet quod forma
hois generatis coincidit in idem spe cum forma hois que
generatur que forma est forma et finis generationis. sed effi-
ciens non coincidit in idem numero cum istis. Unum forma homi-
nis generatis et forma hois generati coincidunt in idem spe
et non in idem numero. sed forma generati et finis generationis
coincidunt in idem numero. Ex quo loco accipiunt aliqui quod
materia et efficiens non coincidunt. sed quod sit de veritate hu-
ius dicti in se philosophus in hoc loco de eo non facit mentionem
et ideo in hoc loco non est talis acceptio alleganda.

Notandum quod primo ad declarandum quod forma et fi-
nis coincidunt in idem numero: ponitur vna distinctionem de
fine dicens quod finis est duplex. scilicet finis generationis et fi-
nis rei generate. Finis generationis est forma ad quam
terminat generatio. sed finis rei generate est ultima perfectio
rei generate. ubi gratia. finis generationis hois est forma ho-
minis. scilicet finis ipsius hois est ultima et summa perfectio ho-
minis. id est felicitas. Dicit igitur primo quod forma rei generate et
finis generationis coincidunt in idem numero: et sunt vnum secundum se
iectum: et plura secundum diffinitionem. sed forma rei generate et finis
rei generate nec coincidunt in idem numero nec in idem specie:
nec in idem genere. quoniam forma hois generati est in genere
sbe. et finis hois generati est felicitas que est in genere
qualitatis uel saltim in aliquo genere accidentis. Illud di-
ctum primo. scilicet forma rei generate et finis generationis sunt vnum
secundum subiectum et plures secundum diffinitionem. sic intelligo. scilicet quod
forma rei generate et finis generationis sunt idem secundum illud quod
sunt. tamen secundum quod sunt in diuersis generibus carum habent di-
uersas diffinitiones. quicquid est in diffinitione vni est diffinitione
alterius. quoniam vna et eadem res bene potest habere diuer-
sas diffinitiones. **S**ecundo est notandum quod ista opposi-
tio. efficiens coincidit in idem spe cum forma et fine: est intel-
ligenda de efficiente vniuoco quod primo uocat efficiens
equale et de fine generationis et non de fine rei genera-
te. scilicet non intelligitur de efficiente equoco. ubi gratia. cum homo
generat hominem: forma hois generantis est eiusdem
speciei cum forma hois generati. et hoc ideo quod ista generatio
est vniuoca. sed forma hois generatis non est eiusdem
speciei cum fine hois generati. **T**ertio est notandum quod
hec oppositio magistralis. scilicet materia et efficiens non coinci-
dunt: habet ueritatem de materia primo que nullo modo habet
rationem efficiens. Item habet ueritatem de materia alte-

20 c. In fine
huius lib.

Notabile

Primum no-
tan.

Secundum no-

Tertium no-

has tres causas rñdet ad alias suas qñones. Deinde cū dicit **L** De gñatione enis. **I** Probat qñe sic. ille qui habet pñderare de gñatiōe hēt pñderare pñm māz z formā z pñm movēs. s; nālis h; pñderare de gñatiōe. g. minor hui' rōnis patet ex pñcedētib'. qz nālis hēt pñderare illa que mouent mota z pñs hēt pñderare mot' z gñatiōes rez. maior vō ponitur i lra. dicit igit' pñs qz pñderātes de gñatiōe cōsiderant cās hoc mō. qd post aliqd fiat. z hoc dicit qñtum ad formā. aut qd pñm fecit. z hoc dicit qñtum ad efficiēs. aut qd substituit. i. formā z transmutatiōe. z hoc dicit qñtū ad mām pñs. z sic semp habet pñderare qd pñsequēter est: qm pñm habet cōsiderare pñs cās. deinde fm ordinez cās posteriores z pñinquas. z dicit hic pñs qz cū pñscrutati fuerimus in gñe aliq' de istis duab' cās. opz pñm pñscrutari de pñmis cās illius entis actiuis z passiuis. deide postea de alijs cās fm ordinē donec pueniat ad cās rei. pñinquas. s. incipiēdo a pñ motore z pueniēdo ad ultimū motore. z s; incipiēdo a pñmā z pueniēdo ad ultimā māz. pñinquā illi enti de q' pñscrutat. z iō opz i h' libro pñscrutari de pñ materia z pñ motore.

l. c. 23.

Duplicia autem sunt pñcipia mouētia: quoz alteruz nō pñsificū est. Nō eni hēt mot' pñcipium in seipso. hui' aut' est si aliqd mouet quod nō mouet: sicut est qd z penit' immobile: z omniuz pñmum.

Hec est 2^a pñticula 3^e pñtis pñm hui' capli in q' pñs pñit modos cārū mouētiū. z duo facit. qz pñm iducit duos modos cārū mouētiū. 2^o iducit duo pñria pñmi motoris. **D**icit igit' pñs pñm q' mouētia pñm sūt duplicia: qm aliqd pñm mouēs est nō pñsificū sicut pñmus motor. z aliqd pñm mouēs est pñsificū. **E**t q' pñmus motor nō sit motor nālis. pñbat pñs z hec est 4^a pñ hui' libri que i 2^a figura pñbat sic. pñmus motor nō hēt in se pñm mot' per qd mouet. s; ois motor nālis hēt in se pñm motus z quietis per qd mouet. g. pñm motor nō est motor nālis. **U**n notādū fm pñs q' pñs intēdit per hoc q' pñsideratio de quiditate istius motoris nō est nālis: s; solū mō pñsiderat de hoc motore iprobādo ipz eē solū. **D**eide pñs cū dicit **L** huiusmodi at ē. **I**nducit duo pñria pñmi motoris dicēs q' h' est si aliqd mouet qd nō mouet. vñ hoc est pñriū pñm motori. s. mouere z nō moueri: ita q' pñm motor est penit' immobilis. scdm vō qd est pñriū pñmi motoris est q' est pñmū oium rez. z ex hoc potuit notari q' pñm ens est pñmus motor. **E**t addit pñs dicēs q' hoc est necesse si oēs motores qui sūt sub eo nō mouēt nisi moueant ab eo z ipse mouet absqz hoc q' moueat. **E**t intelligo q' oēs motores qui sūt sub pñ motore mouētur a pñ motore tanqz a fine. **U**n motores inferiores nō mouent motu locali nec motu alteratiōis z c. nec mouentur nisi methaphorice. **U**nde sicut finis nō mouet nisi methaphorice. ita illō qd mouet a fine nō mouet nisi methaphorice. z moueri a fine nō est aliud qz mouere. ppter finē. vñ dico q' motores inferiores mouent a pñmo motore. qz mouent ppter pñm motorem tanqz propter finē.

42. cōclusio
huius libri.

Notabile

Text. 24

Et quod qd ē z forma. Finis eni est cui' cā qre qm nā propter aliquid est: z hanc cognoscere oportet.

Hec est 3^a pñticula 3^e pñtis pñm hui' capli in q' decla

rať q' oportet nāle cognoscē finē. z hec est 4^a pñ huius libri que pñbat duplr. z pñ sic. forma est finis cuius cā est gñatio ut visus est supra. sed oportet nāle cognoscere formā. g. oportet nāle cognoscē finē. **S**cdō pñbat eadē pñ sic. oportet nāle cognoscere illud. ppter qd nā agit. sed nā agit. ppter finē. ergo opz nāle cognoscere finē. **N**otandū fm pñm q' hec rō fundat sup hoc q' nā agit. ppter fines. qz oē qd agit: agit ppter aliquid sicut est dispositio in arte. z hoc est maximū fundamētum istius scientie.

43. cōclusio
huius libri.

Et penit' reddēduz ppter qd: ut qz ex b' necesse ē hoc esse. **H**oc autē ex b' aut simpliciter est: aut sicut frequēter: z si hoc debet fieri sicut ex propositionibus pñclusio.

Hec est 4^a pñ pñm hui' capli in qua pñs narrat q' liter habet nālis demonstrare per qdlibet gen' cāe. z pñtinet duas pñticulas. qz in pñm narrat q' liter pñs nālis debet demonstrare ex cās pñorib'. i. ex mā z efficiēte. **I**n 2^a ibi **L** Et qm hoc erat. **N**arrat qualiter d; demonstrare ex cās posteriorib'. i. ex forma z fine. z uocat māz z efficiēs cās pñores in eē. qz fm viā gñatiōis efficiēs z mā pñcedūt effectū. z uo cō finē z formā cās posteriores. qz sūt posteriores viā gñatiōis mā z efficiēte. **U**n sciēdū q' qñcū qz ex cā sequit' effect' de necessitate. tūc ex cā pñtingit demonstrare effectū: s; alr non: qm si effect' seqtur ex cā solū ut in plurib' nō pñtingit demonstrare effectū per cās. nūc aut ex cās pñorib' sequunt' quidā effect' ex necessitate. z qdā ut in plurib'. vbi gra. ad mām pñrijs subiectā de necessitate sequit' corruptio. sed ad mām dispositā ad aliquā formā nō sequit' de necessitate gñatio illi' foze. s; ut in plurib'. qz pñt eē impedimētū. **S**ilr est de cā efficiēte ad solem eē s; canē de necitate seqtur q' dies sūt lōgi. s; ad solē eē sub canē nō sequit' necio q' dies sint calidi. s; h' sequit' in plurib'. **D**ico igit' q' cū cāe iferūt effectus de necessitate. tūc ex cās pñtingit demonstrare effect'. s; qñ cāe nō iferūt effect' ex necessitate tūc ex cās nō pñtingit demonstrare effect'. **D**ic igit' pñs q' a pñsifico rñdēdū est pp qd penit'. i. p oē genus cāe ut qz ex h'. i. ex efficiēte ul' ex mā necesse est h' esse s. effectū. h' ē qñ ex efficiēte ul' ex mā de necitate sequit' effect'. tūc rñdēdū est pp qd p māz uel p cās efficiēte. h' ē tūc demonstrādū est effectū eē p mām ul' p cās efficiēte. **D**einde dicit pñs q' h'. s. effectū eē ex h'. i. ex mā ul' efficiēte pñtingit duplr aut simpliciter. h' est semp z ex necessitate. aut sic frequēter. **E**t subdit q' si h' d; fieri. s. demonstratio ex cās pñorib'. i. ex mā aut ex efficiēte opz effectū eē sicut pñ ex pñpositionib'. h' est si effect' d; demonstrari ex mā ul' efficiēte opz q' ille effect' sequat' ex illis cās z ex necitate sicut pñ sequit' ex pñmissis ex necitate.

Et qm b' erat qd qd erat eē. z qz digni' ē sic nō simplr: s; ad vniuscuiusqz subām.

Hec est 2^a pñticula 4^e pñtis pñm hui' capli in q' pñs narrat q' liter est demonstrādū ex cās posteriorib' ut ex forma z ex fine. d. qm pro qz. qd qd erat eē. i. forma erat hoc. i. talis erat. iō supple necesse est talia eē pñcedētia. z qz digni' est sic esse fm finē. iō supple necesse est talia esse ea que sūt ad finē. z addit pñs q' ex fine nō est arguēdū dignius simplr. s; ad subāz vniuscuiusqz q' nā semper facit qd meli' est nō simplr s; ut subā z nā vniuscuiusqz regrit. nō